priè dicitur *examen apum* . et *bombos* et *bombos*, verbum factum à sonitu qui editur ab apibus, ut *bombare* aut, ut Gaza fecit, *bombulare*. Moses, Deut. 28, 62, alià similitudine usus est, stellarum, quarum numero infinito multitudinem Israelitarum comparat. Ad *SUMMAM*, etc.; Græc. : *Revertetur in exiguum in gentibus*. Deut. 28, 62 : *Et reliqui eritis in mortalibus pauci, pro eo quòd fuistis sicut stellæ caeli*. Eandem paucitatem minuitur cap. 4, 27, ejusdem libri : *Et disperget vos Dominus inter populos, et reliqui eritis pauci numero in gentibus ad quas Dominus vos abigit*. Verbum *schœar* apud Hebræos significat exiguum reliquiarum numerum ex tantâ multitudine reservatum.

VERS. 50. — *POPULUS DURE CERVICIS*. Item in Græco. Hebr. : *Populus dure cervicis ipse*, Deut. 9, 15, quod contumaciæ crimen ab Stephano Act. 7, 51, obijciunt. IN TERRA, etc. : Græc. : *In terrâ transmigrationis*; aut *castris*. *Colat* Hebræis dicitur. Hæc autem promissio de respiciendâ conversioneque ad Dominum factâ in calamitate est apud Mosen multis in locis, Levit. 26, 42, Deut. 4, 51, et aliis, in quibus Deus calamitosis hominibus ad mentem sanam redeuntibus opem salutemque promittit.

VERS. 51. — *ET DABO EIS COR*, etc.; Græc. : *Et dabo eis cor, et aures audientes*; aut, ut habent quidam codices, *et audient*.

VERS. 53. — *ATQUE ILLUD*, etc.; Græc. : *Et recedat à dorso suo duro, et à pravis suis factis, aut operibus*; cuius modi perversa impiaque studia atque instituta ab Hebræis appellantur.

## CASTELLO.

VERS. 15. — *CUIUS NOMINE GENSEATUR ISRAEL*, IUSQUE GENUS. IN CUIUS TUTELâ SIT.

VERS. 18. — *SED MENS QUÆ PROPTER DECLINANTEM ET LABASCENTEM TANTAM MAGNITUDINEM CRECUITUR*. Israelitarum.

## CROTIES.

VERS. 1. — *STATUIT DOMINUS DEUS NOSTER VERBUM SUUM*; ratas fecit minas. Hic stare idem quod *suscitare*, Sirach. 56, 14. *ET AD IUDICES NOSTROS*. Senatores magoi Synedrîi.

VERS. 5. — *UT MANDUCARET HOMO CARNEM FILII SUI*. Græc. : *Ut manducaretis quisque carnem filii sui*. Nam homo hic valet *isch* Hebræum in sensu distributivo. Vide Lam. 2, 20, et 4, 10.

VERS. 8. — *ET DEDIT EOS SUB MANU REGUM OMNEM QUI SUNT IN CIRCVITU NOSTRO*. *Kal* *Hebræis* *aliquos* *interrogatibus*; que vox non semper *auditis*, sed sæpè etiam *belli fortunâ inferiores* significat, ut videre est in Græco, Gen. 14, 20. Ergo hoc referes non tantum ad Chaldeos et Ægyptios, sed et ad Syros, Moabitas et Ammonitas. De quibus vide 2 Reg. 21, 2. *IN IMPROPERIUM*; ex Isai. 45, 28. *ET IN DESOLATIONEM*; ex Jer. 25, 58. *ILLUD AD POPULUM*, hoc ad terram refertur.

VERS. 5. — *ET FACTI SEMUS SEBTUS*, ET NON SEPRâ. Contrarium promisso conditionali Deut. 28, 15.

VERS. 6. — *ET DOMINO DEO NOSTRO JUSTITIA*. *Repetit* quod supra dixerat 1, 15.

VERS. 8. — *ET NON SUMUS DEPRECATI FACIEM DOMINI DEI NOSTRI*. Ex Dan. 9, 15.

VERS. 9. — *ET VIGILAVIT DOMINUS IN MALIS*. Ex Jer. 44, 27, et Dan. 9, 14.

VERS. 11. — *ET FECISTI TIBI NOMEN Sicut EST DIES ISTA*. *Sicut hoc tempus*, ostendit scilicet. Desumptum enim hoc ex Neh. 9, 10, et Dan. 9, 15.

VERS. 12. — *PECCAVIMUS, IMPË EGIMUS, INIQUE GESSIMUS*. Ex Dan. 9, 5. *IN OMNIBUS JUSTITIIS TUIS*. *Contra omnia præcepta tua*. Hunc sensum aperit nobis idem Danielis locus.

VERS. 15. — *QUIA DERELICTI SUMUS PACI INTER GENTES*. Isa. 24, 6, Jer. 42, 2.

VERS. 14. — *DA NOBIS INVENIRE GRATIAM ANTE FACIEM EORUM QUI NOS ABDUXERUNT*. Aliud enim illis in locis peccari non licebat.

VERS. 15. — *QUIA NOMEN TUUM INVOCATUM EST SUPER ISRAEL ET SUPER GENUS IPSIUS*. Tum Israel antiquo generis, tum ejus posteritis à Deo nomen habent, Dan. 9, 19.

VERS. 16. — *DE DOMO SANCTA TUA*. Fingunt enim scripta hæc stante adhuc templo priori, ut et supra apparuit 1, 10, quod ostendit rectè à nobis pro non scriptis haberi que spuria esse indicaviimus.

VERS. 17. — *QUIA NON MORTUI QUI SUNT IN INFËNO*. Vide Sirach. 47, 24, 25. *QUORUM SPIRITUS ACCEPTUS EST A VISCERIBUS SUIS*. *E quorum visceribus abreptus est spiritus*, id est, illud quo vivitur. *ET JUSTIFICATIONEM DOMINO*. Approbationem decretorum Dei.

VERS. 18. — *SED ANIMA QUÆ TRISTIS EST SUPER MAGNITUDINE MALI, ET INCEDIT CURVA ET INFIRMA*. *Animam* dixit, hominem intelligens. Sensum vide Psal. 51, 17, *curvus incidere* in descriptione miserie est apud Jobum 22, 29. *ET OCULI DEFICIENTES*. Præ flent, Psal. 69, 5; Thren. 2, 11. *ET ANIMA ESCURENS*. Homo jejuniis se macerans, Psal. 107, 5.

VERS. 19. — *QUIA NON SECUNDUM JUSTITIAS PATRUM NOSTRORUM NOS FUNDIMUS PRECES*. Non imitum eorum factis quorum exempla describimus. Confer. Dan. 9, 18.

VERS. 20. — *SED QUIA MISISTI IRAM TUAM*. Subintellige *meritis nostris*. Hæc enim confessione veniam oblanduntur.

VERS. 21. — *Sic DIXIT DOMINUS*. Græc. : *Sic enim dixerat Dominus*, per Jeremiam scilicet. Exaggerat culpas. Que Sedecie dixit Jeremias 27, 12, eadem ante ipsum Regibus sæpè dixerat. *INCLINATE HUMERUM VESTRUM*. Male admodum in Græcis omnibus *κλίνας τοὺς ὀπίσσω*, cum et ex Latino interprete et ex sensu appareat legendum *ἐπίσσω*. Jugum et humeris et cervicibus fertur, Isa. 10, 27. *ET OPERA FACITE REGI BABYLONIS*, id est, servite, Jer. 27, 12. *Solet autem abud verti non raro per operari*. *ET SEDIBITIS IN TERRA QUAM DEI PATRIBUS VESTRIS*. *Habitabitis*. Sic enim *iaschab* similitur Hebræis.

VERS. 22, 25. — *DEFECTIONEM VESTRAM FACIAM DE CIVITATIBUS JUDA, ET A FORIS JERUSALEM*; *ET AUFERAM A VOIBUS VOCEM JUCUNDITATIS*. In Græco minus est ver-

borum, et constructio insolita, Jer. 7, 34; unde hic locus desumptus est, legimus : *Et quiescere faciam æuribus Juda et de plateis Jerusalem vocem lætantium*. *ET VOCEM GAUDI*, hic, in Jeremîâ autem *vocem gaudentium*. *ET VOCEM SPOSI ET VOCEM SPONSÆ*. Hæc quoque habes dicto loco Jeremîæ, ut et ejusdem 16, 9, et 25, 10. *ET ERIT OMNIS TERRA SINE VESTIGIO AB INHABITANTIUS IAM*. *In solitudinem*, ut supra 4, quod in dicto loco Jer. 8, est *In vastitatem*. Non dicit hoc accluisse Hierosolymis, sed *Judææ et locis extra Hierosolyma*.

VERS. 24. — *ET STATUISTI VERRA TUA*. Ut supra 1. *UT TRANSFERRENTUR OSSA REGUM NOSTRORUM ET OSSA PATRUM NOSTRORUM DE LOCO SUO*. Nihil enim religiosum victori, præsertim irato et avaro :

*Quæque carent venis et solibus ossa Quirini,  
Nefas videre, dissipabit insolens.*

Sumpta hæc ex Jer. 8, 1, 2.

VERS. 25. — *ET MORTUI SUNT IN DOLORIBUS PESSIMIS*. Multi superstium temporibus JEHOÏCIS. *ET IN EMISIONE*, id est, in pestilentia à Deo immissâ. Ita enim sumi vocem *ἀποσπείρας* ostendunt Græcæ versiones Jer. 32, 56, alia enim habent *ἐκσπείρας*, pro quo alia *ἐκσπείρας*. *Mitti optimè dicitur de Pestilentia* 2 Par. 7, 15, Isa. 9, 8, Jer. 24, 10.

VERS. 26. — *Sicut HEC DIES*. *Ostendit scilicet*, ut supra explicaviimus 9. Significat non existum templum, sed à paucis celebratum, et spoliatum præcipuis ornamentis. PROPTER INIQUITATEM DOMUS ISRAEL, decem tribum. *ET DOMUS JUDA*, duarum tribum.

VERS. 27. — *ET FECISTI IN NOBIS, DOMINE DEUS NOSTER, SECUNDUM OMNEM BONITATEM TUAM ET SECUNDUM OMNEM MISERATIONEM TUAM ILLAM MAGNAM*. Græc. : *Secundum æquitatem tuam et secundum omnem miserationem tuam magnam*. *Εὐκτασία*, quæ propriè est *æquitas*, pro *clementia* etiam sumitur, ut hic, ita Cant. trium puer. 15; Sap. 12, 18; 2 Machab. 10, 4. *Clementia Dei JEHOÏCIS temporibus in eo apparuit quòd*, quan-

## CAPUT III.

1. Et nunc, Domine omnipotens, Deus Israel, anima in angustiis, et spiritus anxius clamat ad te :

2. Audi, Domine, et miserere, quia Deus es miserericordis, et miserere nostri : quia peccavimus ante te.

3. Quia tu sedes in sempiternum, et nos peribimus in avum ?

4. Domine omnipotens, Deus Israel, audi nunc orationem mortuorum Israel, et filiorum ipsorum qui peccaverunt ante te : et non audierunt vocem Domini Dei sui, et agglutinata sunt nobis mala.

5. Noli meminisse iniquitatum patrum nostrorum : sed memento mandis tuæ, et nominis tui in tempore isto.